平成２５年度第１回（第３６回）ＣＰＤ ＷＧ 委員会議事録

日時： 平成２５年７月２３日（火） １０：００ ～ １２：００

出席者：（順不同、敬称略）

 主査 浅野 健治 （化学工学会）（文責）

 委員 児玉 公信 （情報処理学会）

 委員 木村 軍司 （電気学会）

 委員 鈴木 忠道 （電子情報通信学会）

 委員 浜崎 学  （日本原子力学会）

 委員 岡田 博  （日本マリンエンジニアリング学会）

 委員 日比谷啓介 （土木学会）

 委員 笹倉 剛  （地盤工学会）

 オブザーバー 上田 健之 （日本技術士会 情報工学部会）

議事

１． Ｈ２５年度活動計画

（１） ＣＰＤポータルサイト利用促進

ＣＰＤ協議会及び学協会ごとのＣＰＤプログラム案内の件を日本工学会事務局

が各ＣＰＤ協議会及び学協会へ依頼したか否か確認する。

 会議後四戸事務局長より、この業務は事務局では実施出来ないので本ＷＧで

実施するように再提案を受けた。次回 ９月１０日のＷＧ委員会の議題とする。

（２） ＣＰＤ利用拡大の方策

各学協会でどのようなプログラムが用意されているか、浅野が次回までに一覧

表の私案を作成する。次回その私案の内容について吟味した上、そこに取り上

げられている学会以外について委員の協力を得て拡大していく予定。

２．二次元バーコード活用について

電子情報通信学会ＣＰＤ委員会のアイデアと上田健之氏考案の二次元バーコードの

コラボレーションをＣＰＤプログラムに活用した場合に主催者側と参加者側双方の

負荷減で、新しい双方向サービスが可能になることが、デモで確認された。今後各

学協会に紹介して、サービスの拡大する事が承認された。

３．日本原子力学会誌への寄稿依頼

   日本原子力学会よりＣＰＤの再構築にあたり、「ＣＰＤとは」というタイトルで学

会誌への寄稿の要請を受け、寄稿を承諾した。浅野が橋谷副会長に後日執筆を要請

することとした。後日橋谷副会長が寄稿されることをご了承された。

次回 ＣＰＤ ＷＧ委員会は ９月１０日 １０時 ~ 日本工学会会議室で開催予定